
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE

Proposta n. 1293 del 04/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1261 del 10/10/2023  

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTI FINANZIARI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
DI COMUNITA' DA FINANZIARE IN SPESA CORRENTE SCATURITI DAL PERCORSO 
PARTECIPATIVO "C!PART-CERVIA PARTECIPA"

LA DIRIGENTE 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 53 
dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto che:
•  con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  39 del  27/09/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  04/05/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata 
approvata la Nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) relativa  al  periodo 
2023/2025;
•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  04/05/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
•con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  104  del  09/05/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è presente il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Premesso che:

- nel DUP  (Missione 01, Programma 01, all’interno dell’Obiettivo strategico 5.3 “Valorizzazione 
della partecipazione”) è inserito l’Obiettivo operativo 5.3.1 “Sperimentare un percorso di bilancio 
partecipato”;
- l’Amministrazione comunale nel corso del 2021 ha avviato una prima fase della sperimentazione 
del percorso di bilancio partecipato con il progetto “B!Part – Bilancio partecipato del Comune di 
Cervia”,  realizzato  attraverso un percorso partecipativo,  il  cui  esito  sono state  le  Linee Guida 
approvate con delibera di Giunta n. 310 del 28/12/2021 per lo sviluppo della sperimentazione da 
attuare, come seconda fase, nel 2022;

-  la sperimentazione delle Linee guida è stata realizzata nel 2022 con il Progetto C!Part-Cervia 
partecipa, percorso partecipativo approvato con delibera di Giunta n. 272 del 7 dicembre 2021, che 
ha ottenuto il contributo  della Regione Emilia Romagna a sostegno dei processi di partecipazione 
(L.R. 15/2018 – Bando 2021);

Accertato che:

- nel corso del 2022 si è realizzata la sperimentazione del percorso di bilancio partecipato per 
testare le Linee Guida con il Progetto “C!Part -  Cervia Partecipa”, percorso partecipativo finanziato 
dalla legge regionale Emilia-Romagna n.15/2018 (Bando 2021);



- la sperimentazione del percorso di Bilancio partecipato si è sviluppata da febbraio a dicembre 
2022  e  ha  coinvolto  diversi  servizi  della  struttura  comunale  supportati  da  facilitatori 
dell’Associazione professionale Principi Attivi, ai quali è stato affidato il servizio di supporto con 
determina dirigenziale n. 59 del 26 gennaio 2022; i Consigli di zona e le Associazioni di categoria 
che hanno costituito il Tavolo di negoziazione del progetto, che ha coordinato le numerose azioni di 
coinvolgimento della comunità messe in atto durante l’anno;

- i vari step e gli esiti del percorso sono sfociati nel Documento di Proposta partecipata (DocPP), 
approvato dal Tavolo di negoziazione il 13 dicembre 2022 e validato dal Tecnico di garanzia della 
Regione  (prot. n. 88328 del 29 dicembre 2022);

Visto che:

-  con delibera  n.  3 del  17 gennaio 2023 la  Giunta ha preso atto del  DocPP e degli  esiti  del 
percorso, dai quali sono emersi i progetti di comunità da inserire nel Bilancio di previsione 2023-
2025,  da finanziare sia in  spesa corrente  sia  in  spesa in  conto capitale con risorse messe a 
disposizione dalla Giunta per concretizzare i risultati del percorso partecipativo;

Rilevato che:

- i progetti di comunità da inserire nel Bilancio di previsione 2023  sono:

 per spesa in conto capitale   (da finanziare con 50 mila euro inseriti nei capitoli del Servizio 
Verde del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023):

- CORRI RIN TIN TIN: sistemazione e riqualificazione dell’area sgambamento cani di via Catullo, 
luogo di aggregazione e autogestito dai fruitori;
- UN PARCO FLUVIALE PER TUTTI: per valorizzare le potenzialità di socializzazione del parco 
fluviale di Cannuzzo, da attrezzare con 2-3 barbecue e ulteriori tre panchine “poetiche”, con i versi 
di Tolmino Baldassarri, poeta al quale è intitolato il parco;
-  CI  MUOVIAM  NEL PARCO:  potenziare  le  opportunità  dei  parchi  di  Pisignano  e  Cannuzzo 
installando arredi e attrezzature ludico-sportive per il gioco e il movimento dei giovani;

 per spesa corrente   (da finanziare con 10 mila euro,  2.500 euro cadauno, nel capitolo del 
Servizio Partecipazione e Comunicazione  01011.04.129413001  “Contributi  ai  Consigli  di 
zona”, nel Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023);

- RIMETTIAMO IN MARCIA I MARCIAPIEDI: proposto dal Consiglio di zona Cervia centro-Malva 
Sud  in  collaborazione  con  altre  realtà  del  territorio,  che  intende  promuovere  un  contest  per 
stimolare idee su come rendere la città walkability, accessibile ai pedoni;
- IL CINEMA DEI GIOVANI: proposto dall’Associazione Zirialab APS, che prevede di organizzare 
serate con film d’autore al Cinema Sarti per sottolineare l’importanza del cinema come strumento 
di confronto e dialogo con i più giovani;
- NONNI IN GITA: proposto dal Cdz di Pisignano-Cannuzzo, che intende ampliare la possibilità di 
partecipare alle gite organizzate dal volontariato locale, agganciando gli anziani in solitudine e le 
persone con minore opportunità socio-economiche;
-  UNO SPORT A OGNI  POST:  proposto  dal  Cdz  di  Pisignano-Cannuzzo  per  implementare  il 
progetto di post scuola della scuola primaria di Pisignano, ingaggiando educatori sportivi per far 
conoscere ai bambini le realtà associative locali e nuove discipline sportive;

Visto che 
con delibera n. 50 del 21 marzo 2023 la Giunta comunale ha  ribadito gli impegni assunti con la 
delibera n. 3 del 17 gennaio 2023 di presa d’atto dell’esito del percorso partecipativo “C!Part – 
Cervia  partecipa”  per  la  realizzazione  delle  proposte  di  comunità  da  inserire  nel  Bilancio  di 
previsione  2023-2025   e  di  sviluppare  il  programma di  monitoraggio,  così  come descritto  nel 
Documento di proposta partecipata (DocPP);

Stabilito, pertanto, di  impegnare la  spesa di  euro  10.000,00 che trova copertura al  bilancio di 
previsione  2023/2025 esercizio  2023 al  capitolo  01011.04.129413001 avente  per  oggetto 
“Contributo ai Consigli di zona”;



Dato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di 
Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il 
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 
10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Di  dare,  inoltre,   atto  che le  spese di  cui  al  presente  provvedimento non è assoggettata alla 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive 
modifiche e integrazioni) in quanto trattasi di erogazioni di contributi; 

Ritenuto di procedere in merito; 

Visti:

- il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. 31/04/2023 n. 23; 

- l’art. 53 dello Statuto Comunale;

Accertato che non sussistono situazioni di  conflitto di  interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 
241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di  approvare la concessione dei contributi finanziari  per una spesa complessiva pari ad euro 
10.000,00, per la realizzazione dei progetti di comunità da finanziare in spesa corrente scaturiti dal 
percorso partecipativo “C!Part-Cervia partecipa” di seguito elencati: 

- RIMETTIAMO IN MARCIA I MARCIAPIEDI: proposto dal Consiglio di zona Cervia centro-Malva 
Sud-Bova in collaborazione con altre realtà del territorio, che intende promuovere un contest per 
stimolare idee su come rendere la città walkability, accessibile ai pedoni;
- IL CINEMA DEI GIOVANI: proposto dall’Associazione Zirialab APS (con sede in via G. Di Vittorio 
n. 8 a Cervia, P. IVA 92081500396), che prevede di organizzare serate con film d’autore al Cinema 
Sarti  per sottolineare l’importanza del cinema come strumento di confronto e dialogo con i più 
giovani;
- NONNI IN GITA: proposto dal Cdz di Pisignano-Cannuzzo, che intende ampliare la possibilità di 
partecipare alle gite organizzate dal volontariato locale, agganciando gli anziani in solitudine e le 
persone con minore opportunità socio-economiche;
-  UNO SPORT A OGNI  POST:  proposto  dal  Cdz  di  Pisignano-Cannuzzo  per  implementare  il 
progetto di post scuola della scuola primaria di Pisignano, ingaggiando educatori sportivi per far 
conoscere ai bambini le realtà associative locali e nuove discipline sportive;

2. di erogare un contributo pari ad euro 2.500,00 cadauno, per un importo complessivo pari ad 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


euro 10.000,00,  ai quattro progetti di comunità scaturiti dal percorso di Bilancio partecipato come 
qui sotto elencato:

- al Consiglio di Zona n. 1 “Cervia Centro – Malva Sud – Bova” per il progetto RIMETTIAMO IN 
MARCIA I MARCIAPIEDI”,

- all’Associazione Zirialab APS con sede in via G. Di Vittorio n. 8 a Cervia, P. IVA 92081500396 per 
il progetto “IL CINEMA DEI GIOVANI”

- al Consiglio di Zona n. 5  “Pisignano – Cannuzzo” per il progetto “NONNI IN GITA”

- al Consiglio di Zona  n. 5  “Pisignano – Cannuzzo” per il progetto “UNO SPORT A OGNI POST”

come dettagliatamente indicato nell’allegato del presente atto; 

3)  di  impegnare  la  somma  di  euro 10.000,00  che  trova  copertura  al  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025 esercizio  2023 capitolo  01011.04.129413001 avente  per  oggetto  “contributi  ai 
consigli di zona”; 

4) di dare atto che:

a) la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 
6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni) in quanto trattasi di erogazioni di 
contributi;

b)  la ritenuta del 4% (ex art. 28 comma 2 DPR 600/1973) non deve essere applicata ai contributi  
indicati in premessa;  

c) il termine per la scadenza del pagamento è previsto entro il 31.12.2023;

5)  di  dare  mandato  ai  servizi  finanziari  di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento, 
all’esecutività del presente atto,  dei contributi erogati ad ognuno delle realtà sopra indicate, per gli 
importi e le modalità dettagliatamente indicate nell’allegato del presente atto;  

6) di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati inerenti la 
concessione dei contributi di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita sezione 
dell'Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di  Cervia  precisando  che  la  pubblicazione 
costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento.

7)  di  individuare quale Responsabile del Progetto, ai  sensi dell’art.  15 del D.Lgs.vo 36/2023 e 
s.m.i. ai sensi del D.Lgs.vo 56/2017, la Dott.ssa Alessandra Giordano;  

 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-10-10T10:43:53+0200
	Maria Pia Pagliarusco




